Дело № 1-61-79/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении  уголовного дела

27 ноября 2018г                                                                                   пгт. Ленино

       Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района   (Ленинский  муниципальный район) Республики Крым   Казарина И.В.
                                                                  при секретаре: Маковецком Н.В.
                                                              с участием прокурора: Шмакова А.И.
                                                                           потерпевшего  (данные изъяты)
                                                                                 защитника: Борисова В.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании  в пгт. Ленино  уголовное дело по обвинению:

	 Мыкал  Александра Николаевича,
 (данные изъяты)

в совершении преступления предусмотренного  ст. 167 ч.1  УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Мыкал А.Н. обвиняется в том, что (данные изъяты)     , реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно: автомобиля марки (данные изъяты)    , с которым у него в утреннее время (данные изъяты)     произошел словесный конфликт, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, подойдя к мусорному баку и взяв  в две руки кусок поломанного шифера, размером приблизительно 30х50 см, состоящих из 2 волн, подошел к автомобилю (данные изъяты)    ., а именно с левой стороны к задней части автомобиля, и держа шифер обеими руками, желая повредить его автомобиль нанес не менее двух ударов куском шифера по автомобилю (данные изъяты)    в результате умышленных действий Мыкал А.Н. на заднем левом крыле и крышке багажника автомобиля образовались повреждения на лакокрасочном покрытии и  вмятины, таким образом, Мыкал А.Н. причинил (данные изъяты)     значительный материальный ущерб на сумму 24 960руб.
В судебном заседании потерпевший (данные изъяты)      заявил ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку с подсудимым помирился. Подсудимый возместил ущерб, причиненный его имуществу,  претензий к нему не имеет.
Подсудимый Мыкал А.Н. пояснил суду, что он помирился с потерпевшим, возместил ему причиненный ущерб и просит прекратить в отношении него уголовное дело.
Защитник Борисов В.С. и государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражали.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшего о прекращении  уголовного дела, в связи с примирением, а также мнения подсудимого,  защитника и государственного обвинителя, суд считает, что  уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ по следующим основаниям.
Из ст. 25 УПК РФ следует, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Мыкал А.Н.  ранее не судим. Преступление, совершенное Мыкал А.Н.  относится к преступлению небольшой тяжести. Гражданский иск потерпевшим (данные изъяты)     не заявлен. Потерпевший помирился с подсудимым и претензий к нему не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшего.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Гражданский иск не заявлен.
Мера пресечения в отношении Мыкал А.Н. не избиралась.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
	Руководствуясь ст. 25,  81, ст.236 ч.1 п.4   УПК РФ, ст. 76 УК РФ  суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Уголовное дело о привлечении Мыкал  Александра Николаевича к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 167 ч.1  УК РФ  – прекратить в связи с примирением сторон.
	Вещественные доказательства:
- автомобиль марки  (данные изъяты)   . – оставить ему же по принадлежности.
- два фрагмента шифера размером примерно 10х10 и 20х55 см, изъятые протоколом осмотра места происшествия (данные изъяты)    , находящийся на хранении у потерпевшего  (данные изъяты)    –уничтожить.

	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )                                             И.В. Казарина
Республики Крым